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Na segunda semana do més de fevereiro deu-se continuidade ao
acompanhamento do desenvolvimento fenolégico e da colheita da soja na safra
2022/2023. Também deu-se continuidade ao acompanhamento do plantio do
milho 22 safra 2022/2023. Neste periodo, foram contactadas empresas de
assisténcia técnica, produtores rurais, sindicatos rurais e empresas privadas dos
principais municipios produtores de soja e milho do Mato Grosso do Sul. As
principais informacdes levantadas referem-se a condi¢cdes das lavouras, estadios
fenoldgicos, pragas, doencas, plantas daninhas, colheita, plantio clima, além de
informacdes econdmicas.

A drea de soja no estado ainda estd em constante crescimento, a
estimativa é que a safra seja 2,5% maior em relagdo ao ciclo passado
(2021/2022), atingindo a area de 3,842 milhdes de hectares. A produtividade
estimada é de 53,44 sc/ha. Gerando a expectativa de producdo de 12,318
milhdes de toneladas.

A drea do milho 22 safra 2022/2023 demonstra expectativa de ser 5,4%
maior em relagdo ao ciclo passado (2021/2022), atingindo a area de 2,325
milhGes de hectares. A produtividade estimada é de 80,33 sc/ha. Gerando a
expectativa de produgdo de 11,206 milhdes de toneladas.

Quanto ao clima, na Ultima semana, observou-se novamente altos
acumulados de chuva em Mato Grosso do Sul. Por exemplo, entre os dias 06 e
07 de fevereiro de 2023 registrou-se 68,4 mm em Costa Rica e 63,6 mm em
Campo Grande. Em Rochedo choveu 47,8 mm e, em Trés Lagoas foram 36,4
mm. Ja entre os dias 09 e 10 de fevereiro os maiores acumulados observados
foram 90,2 mm em Maracaju e 76,2 mm em lvinhema. Bonito e S3o Gabriel do

Oeste choveu acima de 60 mm.

No figura 01 observa-se as regides de acompanhamento da soja na safra

2022/2023.

Figura 01 — Regides acompanhadas.
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CONDICOES DAS
LAVOURAS DE
SOJA

Visando conhecer as condi¢cBes de desenvolvimento da safra de soja,
cotidianamente os técnicos do Projeto SIGA-MS visitam as diferentes regides de
cultivo no Mato Grosso do Sul.

Durante as visitas aos produtores, os técnicos de campo da Aprosoja/MS
analisam os diversos aspectos técnicos das lavouras de soja, procurando
estabelecer sua potencialidade com base na darea total cultivada na propriedade,
classificando esta em ruim, regular e bom.

Por exemplo, para um cultivo ser classificado como “ruim”, deve apresentar
diversos critérios negativos, como alta infestacdo pragas (plantas daninhas,
pragas e doencas) ou falhas de stand, desfolhas, enrolamento de folhas,
amarelamento precoce das plantas, dentre outros defeitos que causem a perda
produtiva em alto potencial. Em uma classificacao “regular”, encontra-se plantas
que apresentam poucas moléstias por pragas, stand razoavel e pequenos
amarelamentos das plantas em desenvolvimento. Um cultivo é classificado como
“bom”, quando ndo apresenta nenhuma das caracteristicas anteriores, possuindo
plantas vicosas e que garantem uma boa produtividade. No grafico 1 pode ser

observado as condi¢des das areas no estado de Mato Grosso do Sul.
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Grafico 01 — Condigdes das lavouras do estado
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Fonte: SIGA/MS Elaborag&o: Sistema Famasul/APROSOJA-MS



CONDICOES DAS
LAVOURAS DO
ESTADO EM
NUMEROS

Tabela 01 - Condigdes das lavouras de Mato Grosso do Sul

Norte 99% 1% 0% 413.403,77 2.708,07 0,00
Nordeste 99% 1% 0% 317.329,69 1.986,95 0,00
Oeste 98% 2% 0% 576.474,03 12.538,55 0,00
Centro 99% 1% 0% 684.685,42 5.728,04 0,00
Sudoeste 98% 2% 0% 479.027,02 10.305,96 0,00
Sul - Fronteira 71% 29% 0% 234.512,55 95.987,96 0,00
Sul 78% 22% 0% 453.420,24 129.611,56 0,00
Sudeste 93% 7% 0% 395.343,73 28.865,48 0,00
Total 3.554.196,46 287.732,56 0,00

Fonte: SIGA/MS Elaborag&o: Sistema Famasul/APROSOJA-MS

Grafico 02 — CondigGes das lavouras nas regides de Mato Grosso do Sul
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Regido Norte
SAFRA DE Municipios: Sonora, Pedro Gomes, Coxim, Rio Verde de Mato
Ruim Regular

SOJA Grosso, Sao Gabriel do Oeste, Camapuad, Bandeirantes, Rio Negro, 0% 1%

Grafico 03 — CondigGes das lavouras da regido norte

Corguinho, Rochedo e Jaraguari.

Estadio fenoldgico: entre R1 e R8 nas propriedades

acompanhadas.

CondicOes das lavouras: no momento a maioria das lavouras da

regiao estdo com bom desenvolvimento fenologico.

Monitoramento de pragas: no momento estd entre baixa e

moderada a incidéncia de plantas daninhas, pragas e doencas. A

cada safra os produtores melhoram o manejo aplicado no

combate de “pragas”, elaborando protocolos de manejo que Tabela 02 — CondigGes das lavouras da regido norte
Municipios Soja (ha) _
permitem a redugdo das principais infestagdes como buva (Conyza Bandeirantes 93.044.05 | 98,0% 2.0% 0,0%
spp.), capim amargoso (Digitaria insularis), milho tiguera (Zea Camapua 3307663 ]1000%| 0,0% 0,0%
Corguinho 287,92 98,0% 2,0% 0,0%
mays L.), percevejo marrom (Euschistus heros) e lagartas das Coxim 12.06437 | 97,0% 3,0% 0,0%
vagens (Spodoptera spp.). Jaraguari 41.564,89 | 100,0% 0,0% 0,0%
Pedro Gomes 11.594,16 98,0% 2,0% 0,0%
Rio Negro 6.867,83 100,0% 0,0% 0,0%
Rio Verde de Mato Grosso| 24.761,72 99,0% 1,0% 0,0%
Rochedo 9.478,99 98,0% 2,0% 0,0%
Sdo Gabriel do Oeste 123.529,83 | 100,0% 0,0% 0,0%
Sonora 60.031,03 | 100,0% 0,0% 0,0%

Fonte: SIGA/MS Elaborag&o: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regido Nordeste Grafico 04 — CondigOes das lavouras da regido nordeste

SAFRA DE Municipios: Alcindpolis, Costa Rica, Chapadao do Sul, Cassilandia, Ruim

0% \

Regular
1%

SOJA Paranaiba, Aparecida do Taboado, Selviria, Trés Lagoas, Inocéncia,
Agua Clara, Paraiso das Aguas e Figueirdo.

Estadio fenoldgico: entre R1 e R8 nas propriedades acompanhadas.

CondicOes das lavouras: no momento a maioria das lavouras da

regiao estdo com bom desenvolvimento fenologico.

Monitoramento de pragas: no momento estd entre baixa e moderada

a incidéncia de plantas daninhas, pragas e doencas. A cada safra os
produtores melhoram o manejo aplicado no combate de “pragas”,
elaborando protocolos de manejo que permitem a reducao das

principais infestagdes como buva (Conyza spp.), capim amargoso Tabela 03 — Condigdes das lavouras da regido nordeste

e . . . . Municipios Soja (ha)
(Digitaria insularis), milho tiguera (Zea mays L.), percevejo marrom Agua Clara 323374 | 100,0% 0,0% 0,.0%
(Euschistus heros) e lagartas das vagens (Spodoptera spp.). Alcindpolis 9.924,13 |100,0%| 0,0% 0,0%
Aparecidado Taboado 185,71 100,0% 0,0% 0,0%
Cassilandia 11.078,58 99,0% 1,0% 0,0%
Chapadao do Sul 111.115,96 | 100,0% 0,0% 0,0%
Costa Rica 85.694,05 |100,0% | 0,0% 0,0%
Figueirdo 4.680,98 99,0% 1,0% 0,0%
Paraiso das Aguas 90.437,27 98,0% 2,0% 0,0%
Paranaiba 2.060,74 99,0% 1,0% 0,0%
Selviria 744,18 100,0% 0,0% 0,0%
Trés Lagoas 161,3 100,0% 0,0% 0,0%

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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SAFRA DE
SOJA

Regido Oeste

Municipios: Corumba, Aquidauana, Miranda, Anastacio, Bodoquena,
Porto Murtinho, Bonito, Nioaque, Maracaju, Jardim, Guia Lopes da
Laguna, Caracol e Bela Vista.

Estadio fenoldgico: entre R4 e R8 nas propriedades acompanhadas.

Condicdes das lavouras: no momento, a maioria das lavouras da

regiao estdo com bom desenvolvimento fenologico.

Monitoramento de pragas: no momento estd entre baixa e

moderada a incidéncia de plantas daninhas, pragas e doencgas. A
cada safra os produtores melhoram o manejo aplicado no combate
de “pragas”, elaborando protocolos de manejo que permitem a
reducao das principais infestacdes como buva (Conyza spp.), capim
amargoso (Digitaria insularis), milho tiguera (Zea mays L.), percevejo

marrom (Euschistus heros) e lagartas das vagens (Spodoptera spp.).

Grafico 05 — CondicGes das lavouras da regido oeste
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Tabela 04 — Condigdes das lavouras da regido oeste

Municipios Soja (ha) | Bom (%) |Regular (%) Ruim (%) |
Anastacio 19.274,16 98,0% 2,0% 0,0%
Aquidauana 400,02 100,0% 0,0% 0,0%
Bela Vista 60.426,09 94,0% 6,0% 0,0%
Bodoqguena 8.115,80 98,0% 2,0% 0,0%
Bonito 62.800,78 100,0% 0,0% 0,0%
Caracol 9.761,88 88,0% 12,0% 0,0%
Corumba 4.775,73 100,0% 0,0% 0,0%
Guia Lopes da Laguna | 24.962,34 100,0% 0,0% 0,0%
Jardim 23.541,83 100,0% 0,0% 0,0%
Maracaju 340.656,53 98,0% 2,0% 0,0%
Miranda 10.920,11 98,0% 2,0% 0,0%
Nioaque 16.222,42 99,0% 1,0% 0,0%
Porto Murtinho 7.154,89 100,0% 0,0% 0,0%

Fonte: SIGA/MS Elaboraggo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regido Centro Grafico 06 — Condig¢des das lavouras da regido centro

SAFRA DE Municipios: Dois irmaos do Buriti, Terenos, Sidrolandia, Campo
SO.IA Grande, Nova Alvorada do Sul, Rio Brilhante, Ribas do Rio Pardo, Santa

Ruim Regular
0% 1%

Rita do Pardo e Brasilandia.

Estadio fenoldgico: entre V6 e R8 nas propriedades acompanhadas.

Condicdes das lavouras: no momento a maioria das lavouras da regido

estdo com bom desenvolvimento fenoldgico.

Monitoramento de pragas: no momento estd entre baixa e moderada a

incidéncia de plantas daninhas, pragas e doencas. A cada safra os
produtores melhoram o manejo aplicado no combate de “pragas”,

elaborando protocolos de manejo gque permitem a reducdo das
P T g Tabela 05 — Condigdes das lavouras da regido centro

principais infestacdes como buva (Conyza spp.), capim amargoso Municipios Soja (ha)
S . _ - , Brasilandia 1.134,07 | 99,0% 1,0% 0,0%
(Digitaria insularis), milho tiguera (Zea mays L.), percevejo marrom Campo Grande 110.422,01| 100,0% | 0,0% 0,0%

Dois irmdos do Buriti | 18.713,29 | 99,5% 0,5% 0,0%
Nova Alvorada do Sul | 69.652,95 | 100,0% 0,0% 0,0%
Ribasdo Rio Pardo 25.096,54 99,0% 1,0% 0,0%

(Euschistus heros) e lagartas das vagens (Spodoptera spp.).

Rio Brilhante 163.060,52 | 98,0% 2,0% 0,0%
Santa Rita do Pardo 3.797,62 100,0% 0,0% 0,0%
Sidrolandia 257.318,40| 99,5% 0,5% 0,0%
Terenos 41.218,06 | 98,0% 2,0% 0,0%

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regiao Sul Grafico 07 — CondicGes das lavouras da regigo sul

SAFRA DE Municipios: Itapord, Douradina, Dourados, Deodapolis, Angeélica, R;;m\

SO.IA lvinhema, Gloria de Dourados, Fatima do Sul, Vicentina, Caarapo e Juti.

Regular
22%

Estddio fenoldgico: entre R5 e R8 nas propriedades acompanhadas.

Condicdes das lavouras: no momento a maioria das lavouras da regiao

estdo com bom desenvolvimento fenolégico.

Monitoramento de pragas: no momento esta entre baixa e moderada a

incidéncia de plantas daninhas, pragas e doencas. A cada safra os

. . Bom
produtores melhoram o manejo aplicado no combate de “pragas”,
elaborando protocolos de manejo que permitem a reducdao das

principais infestacdes como buva (Conyza spp.), capim amargoso Tabela 06 — CondigBes das lavouras da regisio sul

(Digitaria insularis), milho tiguera (Zea mays L.), percevejo marrom Municipios Soja (ha) | Bom (%) [Regular (%)[Ruim (%)]
. Angélica 16.551,66 | 80,0% 20,0% 0,0%
(Euschistus heros) e lagartas das vagens (Spodoptera spp.). Caarapo 121.283.80| 85,0% 15,0% 0,0%
Deodapolis 18.182,29 85,0% 15,0% 0,0%
Douradina 16.964,20 | 70,0% 30,0% 0,0%
Dourados 232.238,82 | 80,0% 20,0% 0,0%
Fatima do Sul 14.715,51 80,0% 20,0% 0,0%
Gléria de Dourados 6.101,24 85,0% 15,0% 0,0%
ltapora 92.935,72 | 60,0% 40,0% 0,0%
lvinhema 19.660,20 | 80,0% 20,0% 0,0%
Juti 35.746,01 80,0% 20,0% 0,0%
Vicentina 8.652,35 80,0% 20,0% 0,0%

Fonte: SIGA/MS Elaborag&o: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regido Sudoeste Grafico 08 — Condig¢des das lavouras da regido sudoeste

Regular

Safra de Municipios: Anténio Jodo, Ponta Pora e Laguna Carapa. Ruim 2%
Soja Estadio fenolodgico: entre R4 e R8 nas propriedades acompanhadas.

CondicOes das lavouras: no momento a maioria das lavouras da

regido estdo com bom desenvolvimento fenoldgico.

Monitoramento de pragas: no momento estd entre baixa e

moderada a incidéncia de plantas daninhas, pragas e doencas. A
cada safra os produtores melhoram o manejo aplicado no combate

de “pragas”, elaborando protocolos de manejo que permitem a

reducdo das principais infestacdes como buva (Conyza spp.), capim

amargoso (Digitaria insularis), milho tiguera (Zea mays L.), percevejo Tabela 07 — Condi¢Ges das lavouras da regido sudoeste

marrom (Euschistus heros) e lagartas das vagens (Spodoptera spp.). Municipios Soja (ha) | Bom (%) [Regular (%)] Ruim (%)
Antonio Jodo 51.930,19 97,0% 3,0% 0,0%
Ponta Por3 315.657,10 | 98,0% 2,0% 0,0%

Laguna Carapa 121.745,69 98,0% 2,0% 0,0%

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regido Sul-Fronteira Grafico 09 — Condi¢Bes das lavouras da regido sul-fronteira

SAFRA DE Municipios: Aral Moreira, Amambai, Coronel Sapucaia, Tacuruy,

Paranhos e Sete Quedas. Ruj:n
SOJA o | T

Estadio fenoldgico: entre R1 e R8 nas propriedades acompanhadas.

Regular
29%

CondicOes das lavouras: no momento a maioria das lavouras da

regidao estdo com bom desenvolvimento fenoldgico. A regido sofreu
com veranicos entre o periodo de novembro a janeiro.

Monitoramento de pragas: no momento esta entre baixa e moderada

a incidéncia de plantas daninhas, pragas e doencas. A cada safra os

Bom
71%

produtores melhoram o manejo aplicado no combate de “pragas”,
elaborando protocolos de manejo que permitem a reducdo das

principais infestacdes como buva (Conyza spp.), capim amargoso
Tabela 08 — Condig¢des das lavouras da regido sul-fronteira

(Digitaria insularis), milho tiguera (Zea mays L.), percevejo marrom
Municipios Soja (ha) _
(Euschistus heros) e lagartas das vagens (Spodoptera spp.). Aral Moreira 121.133,52|  75,0% 25,0%  0,0%
Amambai 112.069,56 70,0% 30,0% 0,0%
Coronel Sapucaia 25.690,30 65,0% 35,0% 0,0%
Tacuru 23.984,73 70,0% 30,0% 0,0%
Paranhos 16.099,71 60,0% 40,0% 0,0%
Sete Quedas 31.522,69 70,0% 30,0% 0,0%

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regido Sudeste Grafico 10 — Condigdes das lavouras da regido sudeste

SAFRA DE Municipios: Navirai, Itaquirai, Bataypora, Nova Andradina, Jatei, R;;m\ Regular

7%

SO.IA Eldorado, Anaurilandia, Iguatemi, Novo Horizonte do Sul,
Bataguassu, Mundo Novo, Taquarussu e Japora.

Estadio fenoldgico: entre R5 e R8 nas propriedades acompanhadas.

CondicOes das lavouras: no momento a maioria das lavouras da

regiao estao com bom desenvolvimento fenolégico.

Monitoramento de pragas: no momento estd entre baixa e

moderada a incidéncia de plantas daninhas, pragas e doencas. A

cada safra os produtores melhoram o manejo aplicado no combate
Tabela 09 — Condig¢Ges das lavouras da regido sudeste

de “pragas”, elaborando protocolos de manejo que permitem a Municipios Soja (ha) _
redugdo das principais infestacdes como buva (Conyza spp.), capim Anaurilandia 28.495,48 | 950% | 5,0% 0,0%
Bataguassu 10.884,81 95,0% 5,0% 0,0%
amargoso (Digitaria insularis), milho tiguera (Zea mays L.), percevejo Bataypor3 25.201,01 | 96,0% 4,0% 0,0%
marrom (Euschistus heros) e lagartas das vagens (Spodoptera spp.). Eldorad? 22.439,60 | 97,0% 3,0% 0,0%
lguatemi 39.716,22 60,0% 40,0% 0,0%
ltaquirai 61.131,88 94,0% 6,0% 0,0%
Japora 5.398,95 92,0% 8,0% 0,0%
Jatei 29.713,25 99,0% 1,0% 0,0%
Mundo Novo 13.393,73 93,0% 7,0% 0,0%
Navirai 124.184,23 | 99,0% 1,0% 0,0%
Nova Andradina 42.654,02 97,0% 3,0% 0,0%
Novo Horizonte do Sul | 13.160,53 90,0% 10,0% 0,0%
Taquarussu 7.835,50 98,0% 2,0% 0,0%

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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COLHEITA DA SOJA

SAFRA 2022/2023

Evolugdo da colheita da soja

Nos graficos 11, 12 e 13, pode ser verificada a
evolucao da colheita da soja, nas regides norte, centro e
sul do estado, conforme consultas realizadas pelos
técnicos junto a produtores, sindicatos rurais e/ou
empresas de assisténcia técnica dos municipios. Com
base nas informacbes levantadas, na data de
10/02/2023, a area colhida de soja acompanhada pelo

Projeto SIGA-MS alcancou 5,1%.

Grafico 11 - Colheita da soja na regido norte de MS
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Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul
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COLHEITA DA SOJA

SAFRA 2022/2023

Grafico 12 - Colheita da soja na regido centro de MS

Média da Regido Centro nas Ultimas 5 Safras
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Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul
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COLHEITA DA SOJA

SAFRA 2022/2023

Grafico 13 - Colheita da soja na regido sul de MS

= 10/fev e \Média da Regido Sul e e Média Ponderada MS e Védia da Regido Sul nas Ultimas 5 Safras
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Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul

A regido norte esta com a colheita mais avangada, com média de 9,6%, enquanto a regido sul estd com 4,6% e a regido centro com 3,3% de

meédia. A area colhida até o momento, conforme estimativa do Projeto SIGA, é de aproximadamente 195.942 hectares.
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COLHEITA DA SOJA

SAFRA 2022/2023

Grafico 14 - Evolucao da colheita da soja no estado nas ultimas 5 safras

No grafico 14 visualiza-se a evolugdo
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Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul

Ed. n2 495/2023 | Fevereiro



ESTIMATIVA DA SAFRA

DE SOJA 2022/2023

A area de soja no estado ainda estd em constante crescimento, a estimativa é que a safra seja 2,5% maior em relacdo ao ciclo passado (2021/2022),
atingindo a area de 3,842 milhdes de hectares. A produtividade estimada é de 53,44 sc/ha, a média de sacas por hectare estad dentro do potencial produtivo das
ultimas 5 safras do estado. Gerando a expectativa de producdo de 12,318 milhdes de toneladas. Nesta safra, a area de soja teve expectativa abaixo da média de
crescimento (média de crescimento por safra é de 7%), diante do cendrio dos precos elevados dos fertilizantes, onde compdem grande parte do investimento para
abertura de novas areas. No custo de producdo de 2022/2023 divulgado pela APROSOJA-MS o fertilizante representa 25,49% das despesas.

Alguns fatores que devem ser observados:

1. O retrato da soja na safra 2022/2023 é de potencial produtivo elevado para o estado de Mato Grosso do Sul, as condi¢cGes das lavouras nos primeiros 15 dias de
janeiro sao de 93% das lavouras em bom estado produtivo e 7% em condicdes regulares. Deste modo podemos considerar que a maioria das lavouras estdo com o
potencial de produtividade acima da média estadual de 53,5 sc/ha, portanto acreditamos que teremos um acréscimo de 8% nessa produtividade estimada
(chegando a 58 sc/ha), para essa projecdo se confirmar as condigdes meteoroldgicas devem permanecer favoraveis até final de fevereiro devido ao periodo de
enchimento de graos das lavouras do estado (periodo de enchimento de graos das lavouras de soja na safra de 2022/2023 esta concentrada entre o més dezembro
e final de fevereiro). Portanto ainda é considerado a estimativa de 53,5 sc/ha até a passagem do periodo de enchimento de graos;

2. A baixa luminosidade nas lavouras esta atrasando o fechamento do ciclo da cultura da soja no estado, adiando em média de 07 a 10 dias para o fechamento de

ciclo. Também esta favorecendo a incidéncia de ferrugem asiatica no campo.
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PLANTIO DO MILHO

22 SAFRA 2022/2023

Evolugdo do plantio de milho Grafico 15 — Plantio do milho na regido norte de MS

L1 10/fev e \édia da Regido Norte == == Média Ponderada MS e Média da Regido Norte nas Ultimas 5 Safras

Nos graficos 15, 16 e 17, pode ser verificada a %%
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Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul
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PLANTIO DO MILHO

22 SAFRA 2022/2023

Grafico 16 - Plantio do milho na regido centro de MS

L4 10/fev e |\édia da Regido Centro == == Média Ponderada MS e Média da Regido Centro nas Ultimas 5 Safras
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Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul
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PLANTIO DO MILHO

22 SAFRA 2022/2023

Grafico 17 - Plantio do milho na regido sul de MS

L4 10/fev e \édia da Regido Sul @=»  Meédia Ponderada MS e Média da Regidio Sul nas Ultimas 5 Safras
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Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul

A regido norte estda com o plantio mais avangcado, com média de 9,5%, enquanto a regidao sul esta com 3,7% e a regiao centro com 1,8% de

meédia. A area plantada até o momento, conforme estimativa do Projeto SIGA, é de aproximadamente 93.000 hectares.
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PLANTIO DO MILHO

22 SAFRA 2022/2023

Grafico 18 - Evolucdo do plantio de milho no estado nas ultimas 5 safras
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Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul
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ESTIMATIVA DA 22 SAFRA

DE MILHO 2022/2023

A estimativa é que a safra seja 5,39% maior em relacdo ao ciclo passado (2021/2022), atingindo a drea de 2,325 milhdes de hectares. A produtividade
estimada é de 80,33 sc/ha, a média de sacas por hectare estd dentro do potencial produtivo das uUltimas 5 safras do estado. Gerando a expectativa de

producdao de 11,206 milhdes de toneladas, apontando retragdo de 12,28% quando comparada ao ciclo anterior.

Alguns fatores que devem ser observados:
1. Aoperacdo de semeadura estd lenta em todas regides, a janela de plantio do milho esta concentrada entre os dias 17 de fevereiro a 24 de margo de 2023, cerca
de 72,2% da operacao esta neste periodo;
2. Abaixa luminosidade nas lavouras esta delongando o fechamento do ciclo da cultura da soja no estado, subsequente afeta a operacdo de semeadura do milho;
3. Os técnicos de campo da APROSOJA-MS relatam que o plantio deve fechar dentro do periodo estabelecido de semeadura, entre o periodo do dia 03 de fevereiro

a 7 de abril de 2023.
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¢~ FAMASUL

Y’Y" SENAR BOLETIM

B CULTURA oY
SINDICATOS o= -7

o
- SOJA

AREA PLANTADA PRODUTIVIDADE PRODUGCAO VALOR COMERCIALIZACAO

3,842 53,44 12,318 155,06 28,00%
Milhdes de ha Sc/ha Milhdes de RS /sc* Safra 2022/23
Ton.

£2 MILHO 22SAFRA

AREA PLANTADA PRODUTIVIDADE PRODUCAO VALOR COMERCIALIZACAO

2,325 80,33 11,206 71,50 82,00%
Milhdes de ha Sc/ha Milhdes de Ton. RS /sc* Safra 2022

*Preco disponivel 13/02/2023



PRECIPITACAO
OBSERVADA
(MM) NO MES
DE JANEIRO

Analises da precipitagdo observada (mm) no més de janeiro de 2023

Durante o més de janeiro de 2023, no geral, as chuvas ficaram acima da média histdrica, com valores entre 180-360 mm (Figura 01 e 02). As

chuvas ocorridas estiveram associadas a atuacdo de frente frias, deslocamento de cavados, disponibilidade de calor e umidade e a atuacdo de dreas de

baixa pressao atmosférica. Na analise da anomalia das chuvas, mostrada na Figura 03, observou-se em grande parte do estado, anomalia positiva

(cores azuis no mapa), o que indica que choveu acima da média historica.

Figura 02 — Precipitacdo acumulada

do que é esperado para o més

Figura 03 — Porcentagem da precipitacao
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Figura 04 — Anomalia durante o més de
janeiro

Fonte: MERGE/INPE. Elaboragdo: CEMTEC/SEMAGRO.

Ed. n2 495/2023 | Fevereiro

Anomalia da Chuva (mm)
s -150/-100
-100/-50
-50/50
[ 50/100
N 100/150




. Dados observados de precipitacdo acumulada (mm) no més de janeiro de 2023
PRECIPITACAO Na Tabela 10 sdo mostrados os valores observados de precipitacdo acumulada mensal (mm) nas estacdes meteoroldgicas do INMET, EMBRAPA e

ACUMULADA da SEMAGRO e dos pluvibmetros automaticos do CEMADEN. Pela andlise dos dados, O municipio com maior precipitagdao foi Corguinho, onde
NO MES DE observou-se 429,6 mm de acumulado de chuva mensal, o que representa 76,8% acima da média histdrica. Por outro lado, o municipio de Itaquirai
jANE'RO teve 86 mm de acumulado de precipitagdo, representando 44,4% abaixo da média historica. Em Campo Grande registrou-se precipitagao acumulada

mensal de 347,4 mm, representando 49,8% acima da média historica.

Tabela 10 — Precipitacdao Acumulada Mensal (mm) observada durante o més de janeiro de 2023

Municipios MS Chuva (mm) | Média Histérica B Municipios MS Chuva (mm) | Média Historica SHCDEINE
esperada esperada
Corguinho 429,6 2430 76,8 Amambai 236,2 161,7 46,1
Coxim 377,0 248,8 51,5 Dourados (EMBRAPA) 228,6 144,8 57,9
ﬁugua Clara 356,8 248,0 43,9 Nhumirim 2274 204,7 11,1
Campo Grande 347,4 231,9 49,8 Ribas do Rio Pardo 218,4 233,2 -6,3
Chapaddo do Sul * 338,0 285,0 18,6 Santa Rita do Pardo 208,0 233,4 -10,9
Sdo Gabriel do Oeste 324,2 213,6 51,8 Aquidauana 200,8 197,5 1,7
Costa Rica 317,0 278,4 13,9 Maracaju 200,8 200,6 0,1
Dois Irm3os do Buriti 315,4 203,3 55,1 Trés Lagoas 192,0 216,6 -11,4
Bela Vista 308,6 158,5 94,7 Miranda * 190,4 188,4 1,1
Ponta Pord 307,2 194,6 57,9 Angélica 189,4 171,4 10,5
Paranaiba 285,6 300,9 -5,1 Caarapd 180,6 167,6 7,8
Rochedo 279,8 243,0 15,1 Bandeirantes 179,8 243,0 -26,0
lvinhema 266,4 184,6 44,3 Rio Brilhante (EMBRAPA) 175,6 185,1 -5,1
Camapud * 261,2 243,0 7,5 Sete Qued 173,0 146,1 184
Corumba 259,6 145,4 78,5 Rio Verde de Mato Grosso 169,4 213,6 -20,7
Sidrolandia 243,4 203,3 19,7 Itapora 136,6 174,2 -21,6
Nova Alvorada do Sul 2394 192,5 24,4 Mundo Novo 119,2 150,4 -20,7
Bataguassu 237,0 226,2 4,8 Itaquirai 86,0 154,8 -44,4
% da média historica de chuva (acima da média histdrica; abaixo da média histdrica)
Fonte dos dados: EMBRAPA (Agropecudria Oeste) , INMET, CEMADEN e SEMADESC.
* Dados com falhas na transmiss&o, podendo subestimar o acumulado mensal das chuvas.

Fonte: INMET/ CEMADEN Elaboragdo: CEMTEC/SEMAGRO

Dos 36 municipios analisados, 26 tiveram chuvas acima da média historica e 10 municipios tiveram chuvas abaixo da média histérica.
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[ndice
padronizado
de
precipitacao
(SP1) no més
de janeiro

[ndice padronizado de precipitacdo (SPI) no més de janeiro de 2023
Na Figura 05 é apresentado o SPI na escala de 3, 6 e 12 meses para 0 més de janeiro de 2023, este indice € amplamente usado para
detectar secas em diversas escalas de tempo. No geral, comparado ao més passado, houve uma desintensificacdo das condicGes de seca no
estado. Pela analise da figura, o SPI-03, observa-se intensidade na categoria seca, indicando déficit de precipitacdo no estado, com destaque
nas regides centro-leste e nordeste. Nos SPI-06 e SPI-12, as regi®es mais criticas seguem sendo as regides pantaneira, bolsdo e leste, onde os

valores variam entre -0.8 a acima de -1.6. Ja as regides central e sul, apresentam indices variando entre 0.8 a acima de 1.6, indicando

excesso de precipitagao. .
Figura 05 - Indice Padronizado de Precipitagdo (SPI).
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Fonte: MERGE/CPTEC/INPE. Elaboragdo: CEMTEC/SEMAGRO.
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Progndstico de precipitacao total para os préoximos meses
PROGN()STICO Nas Figuras 06 e 07 sdo apresentadas média climatoldgica e previsdo probabilistica. A média historica da precipitacdo acumulada, ou seja, a chuva que é

PROXIMOS

MESES Segundo o INMET, a previsdo aponta que as chuvas devem ser irregulares, destacando um contraste entre o sul (mais seco) e o norte (mais Umido) em Mato

esperada para o trimestre de Fevereiro-Marco-Abril (FMA), varia entre 400 a 500 mm em grande parte do estado do Mato Grosso do Sul. Ja nas regides do Cone-sul

(Eldorado) e Pantanal (Corumba) as chuvas variam entre 300 a 400 mm.

Grosso do Sul durante o trimestre FMA de 2023. Conforme a Figura 07, os indices de precipitagcdo acumulada, para o trimestre FMA, indicam que as chuvas ficardao

40-60% abaixo da média histérica no sul do estado. Por outro lado, na regidao norte do estado, a previsao indica que as chuvas devem ficar entre 40-60% acima da
média historica.

Figura 06 — Média climatoldgica (FMA) Figura 07 — Previs3o probabilistica (FMA)
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Previsdao Probabilistica do El Nifio Oscilagdo Sul (ENOS)
EFEITOS Em relagdo a previsdao do fendbmeno ENOS, o modelo indica 73% de neutralidade para o trimestre FMA, conforme o Grafico 15. A condigdo de

CL'MATICOS normalidade dos fenbmenos ENOS aponta para chuvas mais regulares e dentro da faixa normal (préximo a média histérica) em Mato Grosso do Sul,

porém nao € apenas esta forcante climatica que determina as condi¢des gerais do clima.

Grafico 19 - Previsdo probabilistica do El Nifio Oscilagdo Sul (ENOS) trimestral

based on -0.5%/+0.5°C thresholds in ERSS5TvS Nifio-3.4 index
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Fonte: CPC/IRI.
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Previsao do tempo para o estado do Mato Grosso do Sul

A previsdo do tempo para a semana, entre terca (14/02) a quarta-feira (15/02) indica sol, variacdo de nebulosidade e pancadas de chuvas isoladas no
estado do Mato Grosso do Sul. Ha probabilidade para chuvas de intensidade fraca a moderada devido ao transporte de umidade e agquecimento diurno. Porém,
localmente, ndo se descartam algumas pancadas de chuvas mais intensas, com raios e rajadas de vento. Entre quinta-feira (16) e sexta-feira (17/02), a previsdo
indica tempo instavel, com chuvas e tempestades acompanhadas de raios e rajadas de vento, com destaque na regido centro-sul e oeste do estado. Esperam-se
acumulados significativos de chuvas que podem superar os 50 mm/24h. Essas instabilidades ocorrem devido ao avango de uma frente fria, aliado ao intenso
transporte de umidade.

Além disso, o deslocamento de cavados e atuacdo de areas de baixa pressdo atmosférica, devem favorecer a formacdo de nuvens e chuvas. Terca (13/02) a
Quarta-Feira (15/02): A previsdo indica tempo com sol e variacdo de nebulosidade. Porém, a combinagdo de calor e umidade favorece a formagdo de nuvens com
probabilidade para chuvas de intensidade fraca a moderada. Porém, localmente, ndo se descartam algumas pancadas de chuvas mais intensas, com raios e rajadas
de vento. Os ventos atuam do quadrante norte com valores entre 30-50 km/h e pontualmente podem atingir valores acima de 50 km/h. Quinta (16/02) e Sexta-
Feira (17/02): Na quinta-feira, a previsdo indica tempo instavel, com chuvas de intensidade fraca a moderada, porém localmente ha previsdo para chuvas intensas
e tempestades acompanhadas de raios e rajadas de vento, com destaque para a regido central, sul e oeste do estado. Esperam-se acumulados de chuvas que
podem superar os 50 mm/24h. Essas instabilidades ocorrem devido ao avanco de uma frente fria, aliado ao intenso transporte de umidade. Além disso, o
deslocamento de cavados e atuacdo de areas de baixa pressdo atmosférica, devem favorecer a formagcdo de nuvens e chuvas. Na capital, minimas de 22°C e
maximas de até 28°C. Os ventos atuam do quadrante norte com valores entre 40-60 km/h e pontualmente podem atingir valores acima de 60 km/h.

Figura 08 - Previsdo do tempo para o Mato Grosso do Sul
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Fonte: Modelos ECMWF e GFS. Elaboragdo: CEMTEC/SEMAGRO.

Ed. n2 495/2023 | Fevereiro




GFS 384 Hr Total Precip {(mm)
init: Mon 2023-02-13-06Z, valid: Wed 2023-03-01-06Z, F384 hr

|Weathernerds.org

Fonte: Modelo GFS/www.weathernerds.org.
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Previsao do tempo estendida para Mato Grosso do Sul

De acordo com o modelo GFS entre os dias 13

de fevereiro a 01 de marco de 2023.

Neste periodo, sao esperados acumulados de
chuvas acima de 150 mm, com destaque nas
leste, sudeste e

regides centro-norte,

nordeste do  estado. Ressalta-se o
acompanhamento das previsdes semanais,
devido as incertezas inerentes as previsdes

que ultrapassam trés dias.

Para os proximos meses, acompanhe neste
link: https://www.cemtec.ms.gov.br/previsao

climatica/.



SOJA - MERCADO INTERNO O preco medio da saca de 60 Kg de soja, em MS, registrou

desvalorizacdo de 0,58% entre os dias 06/02 a 13/02/2023 e foi
06/02 d 13/02/2023 cotada ao valor médio nominal de R$155,16 no dia 13/02/23

(Tabela 11).

~ . ;. . Tabela 11 - Preco médio da Soja em MS —06/02 a 13/02/2023 - RS por saca de 60 kg.
De acordo com as cotagdes disponiveis no site da ¢ ) / /02/ > P &

Granos Corretora, as maiores desvalorizacdes no
periodo, ocorreram nos municipios de Sidrolandia,

Chapadao do Sul e Campo Grande, com CAMPO GRANDE 158,00 | 158,00 | 156,00 | 157,80 | 155,00 | -1,90 -0,64
desvalorizagao na ordem de 2,20%, 1,92% e 1,90% DOURADOS 152,50 | 153,00 | 154,00 | 154,50 | 152,80 0,20 1,19
respectivamente (tabela 11). MARACAJU 157,00 | 158,00 | 157,00 | 158,00 | 157,00 | 0,00 1,95
, . , . PONTA PORA 155,00 155,00 156,00 156,00 156,00 0,65 1,30
O preco médio do periodo foi de RS 155,68/sc. Ao .
. ’ SAO GABRIEL DO OESTE 155,00 155,00 157,00 158,00 157,00 1,29 0,96
comparar com igual periodo de 2022, houve queda
nominal de 14 01% quando a oleaginosa havia SidO SIDROLANDIA 159,00 157,00 155,50 155,50 155,50 -2,20 1,30
7 V4
cotada, em média, a R$181,04/sc. SONORA 156,00 | 156,00 | 155,00 | 156,00 | 155,00 | -0,64 0,65
CHAPADAO DO SUL 156,00 153,00 153,00 153,00 153,00 -1,92 0,66
Esse valor ndo significa que o produtor esteja o
. L. . Preco Médio 156,06 155,63 155,44 156,10 155,16 -0,58 0,92
realizando negociacdes neste preco, tendo em visto

que a comercializagéo é gradativa Fonte: Granos | Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Indicador CEPEA/ESALQ/BM&FBovespa - Soja (Paranagua)

O indicador Cepea/Esalq da soja foi
cotado a RS 174,89/sc em 13/02/23
(Grafico 16). Esse patamar representa
uma valorizacao de 0,78% comparado aos
RS173,53 do dia 13 de Fevereiro.

Em relagdo ao mesmo periodo no ano
passado houve queda nominal de 8,47%
tendo em vista que o indicador foi cotado
a RS 191,08/sc.

Grafico 16 — Indicador Cepea/Esalq Soja Paranagud/PR - (RS/sc de 60Kg).
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Fonte: Cepea/Esalq - Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Segundo levantamento realizado pela Granos Corretora, até 14 de

COMERC'AUZACAO DA SOJA Fevereiro de 2023, o MS ja havia comercializado 28,00% da safra

2022/23, atraso de 11,94 pontos percentuais quando comparado a
NO MS . ;
igual periodo de 2022 para a safra 2021/22.

v
A comercializacao da Recuo de 11,94

safra de soja 2022/23 Pontos

Percentuais em

28,00%
relagao a Safra
em MS chegou a v 2021/22
28,00%.
Safra 2022/23

Fonte: Granos Corretora | Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Mercado Futuro da Soja - CBOT/Chicago

) . Grafico 17 - Mercado Futuro da Soja - Em ddlares por Bushel - CBOT — Fechamento.
Na Bolsa em Chicago/EUA houve valorizacdo ) P

em todos os contratos entre os fechamentos

do dia 06/02 a 13/02/2023. 16,55 ——mar/23 ~——mai/23 —jul/23 ——ago/23
15,55 15,42
, 15,36
O contrato de marco/2023 fechou em USS 15,25
15,42/bushel com valorizagdo 1,38%. O 1455 \//N‘ 14,86

contrato de maio/2023 o bushel foi cotado
ao valor de USS 15,36, com valorizacdo de 13,55
1,45%. Para o més de julho/2023 o bushel foi
cotado ao valor de 15,25, com valorizacao de 12,55
1,19%. O contrato de agosto/2023 registrou
aumento de 1,16% e o bushel foi cotado ao 11,55

e 33395959 H 000005555333 309000055552 0 0
valor de USS 14,86 (Grafico 17). S22 ppowld 8383333222228 88888s8s888¢e
’ S N R R R R R R

Fonte: CME Group/Noticias Agricolas - Elaboragdao: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Prémio Soja Paranagua/PR

O valor do prémio de porto em
Paranagua-PR nao apresentou
variagdo em todos os contratos no
periodo de 06/02/2023 a 13/02/2023
(grafico 18).

O contrato de fevereiro/2022 foi
cotado a  USS0,40/bushel. No
vencimento de mar¢o/2023 o bushel
foi cotado a USS0,24. O contrato de
abril/2023 foi cotado a
USS0,23/bushel. No vencimento de
maio/2023 o buschel foi cotado a
USS0,30/bushel.

1,00

0,75

0,50

0,25

0,00

Grafico 18 - Prémio Soja - Porto de Paranagua/PR — (USS/Bushel).
wmmmfey /23 e===mar/23 es==3br/23 e=—mai/23

L 0140
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cumcumwm:3:3::s:8888Bgsgwmwmmwmwgggggggiaiiz
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Fonte: CME Group/Noticias Agricolas - Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Exportacdoes do Complexo Soja Jan/2023

N ) N Grafico 19 - Exportagdes de soja em graos — Jan/MS
As exportacdoes de soja em graos no MS,

1.000 1 Peso liquido 2022 Peso liquido 2023 US$ FOB 2022 14+~ US$ FOB 2023 [ 00.000.000
em Janeiro de 2023, totalizaram 28 mil e I _
! 900 - ~ 450.000.000
toneladas, representando uma queda de
90,46% em igual periodo do ano anterior 800 1 [ 400.000.000
(Grafico 19). S 700 - - 350.000.000
>
O faturamento foi de USS 16,87 milhdes, S 600 | 200,000,000
representando queda de 88,9% comparado g
, . 2 500 - - 250.000.000
ao mesmo periodo do ano anterior. =
As exportacdes brasileiras totalizaram 400 1 - 200.000.000
839,58 milhdes de toneladas em janeiro de 300 - - 150.000.000
7 0 . . . .
2023, numero 65,76% inferior a janeiro de 200 | 100,000,000
2022. J4 o faturamento foi de USS 500,38
. ~ 100 - - 50.000.000
milhdes representando queda de 59,70% H — N S
guando comparado ao mesmo periodo do 0+ _ U - - i - o
Jjaneiro peyereiro Margo Abil Maio o julho AgoStO getembr0  Qutubro Novembro Dezembro

ano anterior.
Fonte: Ministério da Economia/SECEX, 2023 | Elaborag¢do: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Destino das Exportagcoes de Soja em Graos de MS

A China foi o Unico destino das
exportagt")es de soja em gréos de Tabela 12 - Principais paises importadores de soja em graos MS — Jan/2023.

MS em janeiro de 2023, USS FOB (em mil) Peso Liquido (toneladas) % do Total
respondendo por mais de USS

16,87 milhOes, representado por
28,55 milhdes de toneladas de
soja.

China 16.870.055 28.555.661 100

Fonte: Ministério da Economia/SECEX, 2023 | Elaboragao: DETEC/SISTEMA FAMASUL

Ed. n2 495/2023| Fevereiro



Ranking dos Estados Exportadores

Tabela 13 — Principais UFs exportadoras de soja em grdos jan/2023.

) Unidade Federativa Peso Liquido % no Total

No ranking dos estados {toneladas)
exportadores de soja em grdos, o RS 118.098 195.655 23,60
Rio Grande do Sul ocupou o 9 2223 02358 11,19
primeiro lugar com 23,60% da - 24 0. %
’ sP 42.816 70.763 8,56
receita total com as vendas do Brasil MT 20,790 69.378 8 15
para o mercado externo em janeiro MG 31.250 52.898 6,25
2023 (Tabela 13). MS 20.523 34.231 4,10
SC 16.870 28.556 3,37
Mato Grosso do Sul ficou na sétima MA 14509 23.738 2,50
posicao com 4,10% na participacao L > %02 20
] ! N . Total de 10 397.119 663.247 79,36
naCIOnaI das exportagoes de SOja. Demais Estados 103.264 176.342 20,64
Total 500.383 839.589 100,00

Fonte: Ministério da Economia/SECEX, 2023 | Elaborag¢do: DETEC/SISTEMA FAMASUL

Ed. n2 495/2023| Fevereiro



Exportacao de Soja em Graos de MS por Porto

O porto de Paranagud - PR foi
a Unica porta de saida da soja

Tabela 14 - Exportacdo de soja em graos de MS por porto —Jan/2023.

em grz?\o suI—mato-grossense USS FOB (em mil) Peso Liquido (toneladas) % da receita total
em janeiro de 2023, com um

volume de 28 mil de Porto de Paranagua - PR 16.870.055 28.555.661 100
toneladas e faturamento de Fonte: Ministério da Economia/SECEX, 2023 | Elaborag&o: DETEC/SISTEMA FAMASUL.

USS 16,8 milhdes (Tabela 14).

Ed. n2 495/2023| Fevereiro



Exportacoes de Farelo de Soja por MS

No MS, o volume exportado de farelo de
soja em janeiro foi de 46,39 mil toneladas e
a receita foi de aproximadamente USS 22
milhdes (Grafico 20). Em comparagao com
o mesmo periodo do ano anterior, houve
uma queda de 36,65% nas exportagcdes de
farelo de Soja no MS.

O Brasil registrou ganho de 20,45% na
receita com as exportacdes de farelo de
soja em janeiro de 2023 comparado com
janeiro de 2022 e o faturamento neste
mesmo periodo em 2023 foi de USS 1,42
milhdes.

(Milhdes USS FOB)

80

70

60

50

40

30

20

10

Grafico 20 - Exportagdes de Farelo de Soja em janeiro no MS.

112022 142023
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63
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Fonte: Ministério da Economia/SECEX, 2022 | Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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O preco da saca do milho em MS valorizou 0,35% entre 06/02 e 13/02 e

MILHO - MERCADO INTERNO foi negociada ao valor médio de RS 71,50 em 13/02 (Tabela 15).

06/02 a 13/02/2023

De acordo com as cotag(")es disponl'veis no site da Tabela 15 - Preco médio do milho em MS de 06/02 a 13/02/2023- RS por saca de 60 kg.

Granos Corretora, as maiores valorizacbes no
periodo, ocorreram nos municipios de Sidrolandia e

Ponta Pord, com valorizagdo na ordem de 1,45%, CAMPO GRANDE 72,00 | 72,00 | 72,00 | 72,00 | 72,00 | 0,00 0,00
;A .
1,37%, respectivamente (Tabela 15). DOURADOS 70,00 | 70,00 | 70,00 | 70,00 | 70,00 0,00 0,00
o ) _ MARACAJU 73,00 | 73,00 | 73,00 | 73,00 | 73,00 | 0,00 1,39
O valor médio para o periodo foi de RS 71,33/sc, -
~ PONTA PORA 73,00 | 72,00 | 73,50 | 73,50 | 74,00 1,37 1,37
que representou queda de 16,80% em relagdao ao
valor médIO de RS 85,73/SC no mesmo perl'odo de SAO GABRIEL DO OESTE 72,00 72,00 72,00 72,00 72,00 0,00 0,00
2022. SIDROLANDIA 69,00 | 68,00 | 70,00 | 70,00 | 70,00 1,45 0,00
SONORA 71,00 | 71,00 | 71,00 | 73,00 | 71,00 | 0,00 0,00
Os precos atuais nao necessariamente sao os CHAPADAODOSUL | 70,00 | 70,00 | 70,00 | 70,00 | 70,00 | 0,00 0,00
valores que o produtor esta recebendo, uma vez
. Preco Médio 71,25 | 71,00 | 71,44 | 7144 | 71,50 | 0,35 0,35
gue a comercializacdo ocorre gradualmente.

Fonte: Granos| Elaborag¢do: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Indicador Cepea/Esalq - Milho

Grafico 21 — Indicador Cepea-Esalq - Milho - (RS/sc de 60 kg).

2019 2020 2021 =——2022 -——2023

O indicador Cepea/Esalg para 0 10300
milho valorizou 0,87% entre os dias 93,00

06/02 a 13/02/2023, onde saiu de 55

83,00
RS 85,12/sc para RS 8586/sc .
(Grafico 21). 63.00

53,00

No comparativo com 0O mesmo

periodo de 2022 o pre¢o do cereal 43,00 W
registrou desvalorizagdo nominal de %

10,54% frente aos RS 95,98/sc de 23,00

. 7
13,00

igual periodo do ano passado. U
COCRIPLOEECco000PO0BIE 5 555353330l VVSI3I33000000VDU
S N N S S FEEEC OSSO EEEEE E S NS N a0 0 0 0L LLLO0000CcCcCcCECTTTT
SN IR Ny S S0 0 0 m o RTINS SR OR T I NN O MORN T IS O MO R N
OHHNOOHNSE&QOOHNOHHEMOHNN VeI MmO aNSIRANSO2L838ESR

Fonte: Cepea/Esalq - Elaboragao: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Segundo levantamento realizado pela Granos Corretora, até 14 de

COMERC'AUZACAO DO MILHO Fevereiro/2022, o MS ja havia comercializado 82,00% do milho 22 safra

2022, que representa 1,0 ponto percentual abaixo do indice apresentado
NO MS . ;
em igual periodo de 2021.

82,00%

A comercializagdo do e s
milho 22 safra atingiu pontos percentuais

da Safra 2021
82,00%.

Safra 2022

Fonte: Granos Corretora | Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Mercado Futuro do Milho — Bolsa B3 (BM&FBOVESPA)

Grafico 22 - Mercado Futuro do Milho Bolsa B3 (pregdo regular) RS/sc.
No pregdo de 09/01/23 os precos futuros do
milho na Bolsa brasileira B3, entre os dias
02/01 e 09/01, valorizaram em todos
contratos (Grafico 22).

108 =——mar/23 e=——mai/23 «——set/23 <——nov/23 =—jul/23

105
102
99

96

O contrato de mar/2023 chegou ao valor de 90.80

93

RS 89,38/sc com aumento de 0,77%. No 90,92
vencimento mai/2023 o prego da saca do %0 S0 a1
cereal wvalorizou 1,72%, com valor de 87 88,20
R$90,92. No contrato de jul/2023 o aumento 84

foi de 1,88% e a saca de milho foi cotada a 81
R$88,41. No vencimento set/2023 o preco da
saca do cereal valorizou 1,65%, com valor de

78

75

R$88,20.0venC||||ento de nov/2023 T R R R EEEE R EEEE R
. o L L L L L L0 020 L2290 900 g £ £ T T T T TV oo g

n O n o wn o Mm 0 M 00 ™M 0O o N

valorizou 1,73%, sendo cotado a RS 90,80/sc. 89890838 g1NgUgsIgsTaIsTadIgsaggssaxrxaygyadsy

Fonte: B3/Noticias Agricolas - Elaboragao: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Mercado Futuro do Milho — CBOT/Chicago

Grafico 23 - Mercado Futuro do Milho - Em ddlares por Bushel - CBOT — Fechamento.

As cotacGes do milho na bolsa de Chicago/EUA

valorizaram em todos os contratos de milho 8,75 ——mar/23  ——mai/23  ——jul/23  ——set/23
no periodo de 06/02 a 13/02/2023 (Grafico
23). 7,75
6,85
O contrato de marco/2023 foi cotado a USS 6,75 2’23
6,85 por bushel com aumento de 0,88% no N\ 012
periodo. O vencimento de maio/2023 foi 5,75
cotado a USS 6,82/bushel, com valorizacdo de
0,74%. E o vencimento de julho/2023 foi 4,75
cotado a USS 6,67/bushel com valorizacdo de
0,15%. O contrato de setembro/2023 registrou s

valorizacdao de 0,16%, e encerrou cotado ao

[ i O O O & & & & & &2 &2 £ £ > > > > N NNNNCCcccoc > > >
5 35 35 S
22232 R FPI22283220522283333328882L¢
valor de USS 6,12 por bushel. RN A R P R R I N i S Sl -SSP NI S
O —« — N o HNOO‘_‘NMOHNN - - N AN AN O i
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Exportacoes de Milho Jan/2023

A exportagdao de milho de Mato Grosso
do Sul totalizou 590,46 mil toneladas e
faturamento de mais de USS 171,9
milhGes somente no més de janeiro
(Grafico 24).

O Brasil exportou 6,16 milhdes de
toneladas em janeiro de 2023, um
aumento de 125,95% no comparativo
com o mesmo periodo de 2022. A
receita totalizou USS 1,77 bilhdes
neste mesmo més em 2023, um
aumento de 166,51%.

Toneladas

700.000

600.000

500.000

400.000

300.000

200.000

100.000

Grafico 24 - Exportacdes de Milho em Graos em Jan/23

bed Peso liquido 2022 i Peso liquido 2023 USS FOB 2022  ====USS FOB 2023 r
b
Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro NovembroDezembro

Fonte: Ministério da Economia/SECEX, 2023 | Elaboragdao: DETEC/SISTEMA FAMASUL

Ed. n2495/2023| Fevereiro
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Destino das Exportacoes de Milho de MS

Os cinco principais compradores do
milho de Mato Grosso do Sul
responderam por 88,00% da receita
com exportacdes do cereal e valor de
USS 151,31 milhdes.

Somente o Japao correspondeu por
39,83% da receita com exportacdes do
cereal, com o valor de USS 68,48 mil.
Logo apds vem o Irda e Vietna, com
13,98% e 12,91%, respectivamente
(Tabela 16).

Tabela 16 - Principais Paises Importadores de milho de MS Jan/2023.

Pais l(jes:‘ I:\?llB) P(cisoz::::::c; % do Total
Japao 68.488 237.791 39,83
Ira 24.040 84.407 13,98
Coreia do Sul 22.201 76.352 12,91
Vietna 21.057 70.177 12,25

Taiwan (Formosa) 15.532 51.176 9,03

total de 5 151.319 519.903 88,00
total 826.871 2.876.128 100,00

Fonte: Ministério da Economia/SECEX, 2023 | Elaboragao: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Ranking dos Estados Exportadores

Tabela 17 — Exportacdo de milho por Unidade da Federagdo Jan/2023.

Dentre os estados da federacgao, o
MT foi o principal exportador de

milho em 2022 com 46,21% da
receita total exportada pelo pais.

O MS ficou com a segunda posicao
com 9,70% na participagao
nacional (Tabela 17).

Unidade Federativa USS$ FOB (em mil) Peso Liquido (toneladas) % Total
MT 8.193.295 28.866.966 46,21

MS 1.719.488 5.904.697 9,70

GO 1.458.054 5.146.165 8,22

PR 1.217.958 4.375.034 6,87

MA 962.399 3.347.645 5,43

Pl 609.141 2.072.589 3,44

TO 481.601 1.663.732 2,72

BA 463.223 1.622.155 2,61

SP 244.665 884.163 1,38

MG 167.801 609.197 0,95
Total de 10 15.517.626 54.492.344 87,52
Total 17.730.495 17.730.495 100,00

Fonte: Ministério da Economia/SECEX, 2023 | Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Exportacao de Milho de MS por Porto

Tabela 18 - Exportacdo milho em grdos por porto - MS Jan/2023.

A principal porta de saida do milho sul-
mato-grossense para o exterior foi o Porto

USS FOB Peso Liquido

Porto % do Total

(Em mil) (toneladas)

A 0,

de P_aranagua/PR com 56,\’936 d.O toFaI das Porto Sao Francisco do Sul — SC 97.892 330.130 56,93
receitas geradas no més de janeiro de
2023’ representando um vanr de Paranagua - PR 61.625 215.624 35,84
USS97,89 milhdes. Porto de Santos - SP 12.431 44.713 7,23

. Imbituba 0,675 1,81 0,00
Em segundo lugar foi ocupado pelo porto
de S3o Francisco do Sul/SC com 35,84% do Total 171.349 390.470 100,00
valor total exportado de milho (Tabela 18). Fonte: Ministério da Economia/SECEX, 2023 | Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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